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Dajte ich do zberného dvora odpadov na Pieskach, kde môžete 
bezplatne ďalej odovzdať: všetok elektrický a elektronický od-
pad, odpadové jedlé ale aj motorové oleje, batérie a akumulátory, 
monočlánky, žiarivky, plechovky so zvyškami farieb, tvrdé plasty 
(vedrá, kvetináče, plastový nábytok a pod.), polystyrén, textil, 

Sklo a sklenené obaly
Pohodené v lese a prírode sa rozkladajú 

viac ako 1000 rokov...

čo s nimi?
ODOVZDAŤ DO ZBERNÉHO DVORA

alebo vhodiť do nádoby na
 

Viete, že ....
- Recykláciou skla sa ušetrí 25 – 32 % 
energie, ktorá je potrebná na jej  výrobu z 
primárnych surovín?
- Recyklované sklo sa používa predo-
všetkým na výrobu nových sklenených 
fliaš, ale napríklad aj pohárov?
- Z 5 recyklovaných sklenených pohárov 
je možné vyrobiť vázu na kvety?

Plastové nádoby a Tetra pack
Pohodené v lese a prírode sa rozkladajú 

100 – 500 rokov...

čo s nimi?
ODOVZDAŤ DO ZBERNÉHO DVORA

alebo vhodiť do nádoby na
 

Viete, že ... 
- 30 vyzbieraných plastových fliaš je 
potrebných na výrobu jednej fleecovej 
bundy?
- Zo 150 vyzbieraných fliaš je možné vyro-
biť jeden koberec?
- Recyklovaný PE – polyetylén je po 
spracovaní možné použiť na      výrobu  
odpadových sáčkov a košov?
- Z polystyrénu sa vyrábajú obaly na po-
traviny (tácky, tégliky),  predmety dennej 
potreby ako (kuchynský riad), predmety     
osobnej hygieny (hrebene, rukoväť zub-
ných kefiek)?
- Z tvrdých plastov sa vyrábajú palety, 
protihlukové steny? 

Papier
Pohodený v lese a prírode sa rozkladá 

viac ako 4 mesiace...

čo s nimi?
ODOVZDAŤ DO ZBERNÉHO DVORA

alebo vhodiť do nádoby na
 

Viete, že ...
- Tona recyklovaného papiera zabráni 
výrubu 13 stromov?
- Odhodený papier do prírody sa v nej 
rozkladá až niekoľko     mesiacov?
- Z vyseparovaného a recyklovaného pa-
piera sa vyrábajú rôzne krabice, toaletný 
papier, kartóny a dokonca i puzzle?

Les nie je smetisko!!!  Nevozte tam odpad!!!

odevy, obuv, staré hračky, tabuľové sklo, pneumatiky z bicyklov, 
motocyklov a osobných áut a iné: plechovky od nápojov a konzer-
vy, sklo a sklenené obaly, plastové nádoby a Tetra pack papier.
Otváracie hodiny: Piatok  10.00–16.00 / Sobota 8.00–16.00 hod.
                              Obedňajšia prestávka od 12.00 do 12.30 hod.

Plechovky od nápojov a konzervy pohodené v lese sa rozkladajú 20 - 100 rokov
Čo s nimi? ODOVZDAŤ DO ZBERNÉHO DVORA!
Viete, že ...
- Zo 670 vyzbieraných a recyklovaných hliník. plechoviek môže byť jeden bicykel?
- Z oceľových plechoviek sa stávajú kľúče?
- Recykláciou 1 ks hliníkovej plechovky ušetrí toľko elektrickej energie,
   že by to stačilo na prevádzku počítača alebo televízora počas 3 hodín?

Infotabuľa
V septembri 2015 bola pri cintoríne 
osadená nová informačná tabuľa, ktorej 
autorom je Ing. Miroslav Čársky. Na 
infotabuli je prehľad histórie, miesta 
starého cintorína a všetkých informácií, 
ktoré čerpal z archívnych materiálov a 
niektorých vlastných fotografií. Mestský 
úrad nastúpil na cestu informovanosti 
Gbelanov. Tak, ako je tabuľa pri kostole a 
pri cintoríne, pripravujú sa ďalšie.

 Z textu vyberáme: Súčasný stav 
cintorína, jeho plocha je 10.716 m2. Je 
tu 1.279 hrobových miest, z toho 196 
neprenajatých. Je rozdelený na dva sektory. 
Jeden väčší, poznačený minulosťou, kde 
prejsť od hrobu k hrobu bez šliapania po 
obrubníkoch či hroboch je nemožné. Druhý 

menší, v starom sektore na okraji cintorína, 
kde sa vedľa Kalvárie pochovávali deti. 
Medzi hrobmi  dospelých  tu nájdeme 
aj  hroby kňazov, ktorí slúžili v Gbeloch. 
Je tu pochovaný kňaz Karol Lányi, rodák 
z Pukanca, pedagóg, vedec, publicista 
a historik.  Vedľa neho odpočíva ďalší 
kňaz - Jozef Matejka, narodený v Dubnici 
– Kubre, publicista, historik, ktorý 
zaznamenal obraz Gbelov v dobe, kedy tu 
žil. Posledné miesto odpočinku tu našiel 
aj univerzitný profesor MUDr. Konštantín 
Čársky.  Cintorín v dnešnej podobe je ako  
záhrada vyzdobená vzácnymi náhrobnými 
kameňmi a nevädnúcimi kvetmi. Každý sa 
snaží, aby miesto posledného odpočinku  
ľudí malo dôstojný charakter, ale stále platí, 
že  najkrajší pomník je postavený v duši 
človeka, keď si na svojho blízkeho hocikedy 
spomenie  a v tichu  mu doma  zažne sviecu 
či kahanec.

Redakcia
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Verejná obchodná súťaž Verejná obchodná súťaž

 Následne poslanci vzali na vedomie 
Monitorovaciu správu programového 
rozpočtu Mesta Gbely za prvý polrok 2015. 
V správe sa konštatuje, že stanovené ciele sú 
priebežne plnené ako na strane príjmov, tak 
aj na strane výdavkov. Poslanci v ďalšom 
bode rokovania schválili  udelenie titulu 
Čestný občan mesta Gbely za celoživotné 
dielo rodáčke z mesta Gbely  Mgr. Art. 
Magdaléne Rovňákovej, ArtD, držiteľke 
Krišťálového krídla v oblasti hudby,  
udelenie Ceny mesta Gbely  pre: MUDr. 
Jána  Matúša, MUDr. Renátu Mihálovú a  
MUDr. Rastislava Saba, ako ocenenie ich 
práce v oblasti zdravotníctva a tiež pánom, 
Štefanovi  Veselému a Jánovi  Knotkovi, 

Z rokovania zastupiteľstva
Dňa 14. septembra 2015 sa uskutočnilo plánované zasadanie poslancov MsZ v Gbeloch, 
ktorí prerokovali a schválili návrh všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach 
predaja výrobkov a poskytovaní služieb na trhovisku v meste Gbely, ktoré upravuje 
predaj nielen na mestskom trhovisku, ale aj v objekte kina, počas jarmoku a pod. 

za reprezentáciu mesta Gbely v oblasti 
chovateľstva. Poslanci schválili aj udelenie 
Ceny primátora mesta Gbely, ktorá sa  
obvykle udeľuje mladým talentovyným, ktorí 
dosiahli úspechy v reprezentácii Slovenska. 
V tomto roku ocenenie získajú Veronika 
Puškáčová za športovú reprezentáciu mesta 
Gbely  a Mário Fiantok za reprezentáciu 
mesta Gbely v oblasti kultúry. V rôznom 
poslanci schválili za člena komisie pre 
ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok 
Mgr. Martina Jahodku a vzali na vedomie 
Výročnú správu Domu pokojnej staroby 
n.o. Gbely. 

Ing. Nataša Londarevová
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tovský. Redakcia nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Redakč-
ná rada si vyhradzuje právo články redakčne upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názorom autora článku. 
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Podmienky súťaže sú uvedené v „ Pokynoch a podmienkach  
obchodnej verejnej súťaže na prenájom nehnuteľností obchodnej 

spoločnosti Správa mestského majetku  Gbely, spol. s r.o.“
Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj 

na internetovej stránke www.gbely.sk
Záujemca o súťaž je povinný „Pokyny“ a návrh nájomnej 

zmluvy písomne si vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne 
prevziať u povereného zamestnanca vyhlasovateľa najneskôr 
do 9.10.2015 do 12.00 hodiny. Návrh do súťaže predkladá jej 

účastník písomnou formou na adresu Správa mestského majetku 
Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 908 45 Gbely,

alebo osobne najneskôr do 16.10.2015 do 12.00 hodiny.
Kontakt: tel. č. 034/6621 764, 034/690 64 27

Podmienky súťaže sú uvedené v „ Pokynoch a podmienkach  
obchodnej verejnej súťaže na prenájom nehnuteľností obchodnej 

spoločnosti Správa mestského majetku  Gbely, spol. s r.o.“
Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj 

na internetovej stránke www.gbely.sk
Záujemca o súťaž je povinný „Pokyny“ a návrh nájomnej 

zmluvy písomne si vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne 
prevziať u povereného zamestnanca vyhlasovateľa najneskôr 
do 9.10.2015 do 12.00 hodiny. Návrh do súťaže predkladá jej 

účastník písomnou formou na adresu Správa mestského majetku 
Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 908 45 Gbely,

alebo osobne najneskôr do 16.10.2015 do 12.00 hodiny.
Kontakt: tel. č. 034/6621 764, 034/690 64 27

Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., IČO: 362 683 99
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 až  § 288 Obchodného zákonníka o najvhodnejší 
návrh na uzavretie nájomnej zmluvy na nehnuteľnosti:

Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., IČO: 362 683 99
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 až  § 288 Obchodného zákonníka o najvhodnejší 
návrh na uzavretie nájomnej zmluvy na nehnuteľnosti:

Darovia krvi v Skalici
Dňa 7. septembra sme zorganizovali ďalší 
hromadný odber krvi v spolupráci s HTO 
Skalica. Zúčastnilo sa ho 31 bezpríspev-
kových darcov krvi z radov našich obča-
nov. Za tento vysoko humánny čin im pat-
rí veľké poďakovanie. Veľmi nás teší, že 
sú medzi nami ľudia so silným sociálnym 
cítením a majú snahu pomôcť tým, ktorí 
to potrebujú. Veríme, že pravidelným 
hromadným odberom krvi, ktoré organi-
zuje Miestny spolok SČK Gbely, sa budú 
pridávať aj ďalší naši spoluobčania. Ta-
kéto odbery organizujeme pravidelne 4x 
do roka. Chcem vyzvať spoluobčanov k 
takémuto vysoko humánnemu činu. Dar-
covi neublíži a príjemcovi môže zachrániť 
život. Najbližší termín darovania krvi je 7. 
december 2015 v HTO Skalica. Radi vás 
privítame medzi darcami a tak rozšírime 
našu základňu bezpríspevkových darcov, 
ktorá patrí k jedným z najpočetnejších v 
okrese Skalica a Senica.

Peter Pecha, MsSČK Gbely

Stavby
Bufet pri vstupe do futbalového areálu s príslušenstvom

na pozemku parc. číslo 27/4, 29/4, 29/6 spolu vo výmere 97m²
Nehnuteľnosť sa nachádza v k. ú. Gbely,
zapísaná na LV č. 2070 pre Mesto Gbely.

Stavby
Bufet pod tribúnou v areáli futbalového štadióna v Gbeloch,

ul. Medlenova súpisné číslo 1414, 908 45  Gbely
na pozemku parc. číslo 28/11 vo výmere 105,90 m²

Nehnuteľnosť sa nachádza v k. ú. Gbely,
zapísaná na LV č. 2070 pre Mesto Gbely.
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Quis ut Deus?
Milí Gbelania! Každý katolícky chrám má od prvopočiatkov svoje patrocínium, teda 
má svojho patróna, ktorému je zasvätený. Aj náš chrám, a dokonca i mesto majú 
svojho spoločného patróna, ochrancu. Nie je to človek, mučeník ani vyznavač viery, ale 
duchovná bytosť, archanjel Michal - Boží posol, o ktorom vieme z Božieho zjavenia, 
z Biblie. Najstaršie pútnicke miesto sv. Michala sa nachádza na vrchu Sant´ Angelo v 
Taliansku. Je to najstaršia Michalova svätyňa vybudovaná v skale koncom 5. storočia.

 Na tomto horskom mieste Gardano 
sa zjavil archanjel Michal niekoľkým 
pastierom. Odvtedy sa toto miesto stalo 
pútnickým cieľom mnohých veriacich, ktorí 
sa prichádzajú poďakovať sv. Michalovi 
za pomoc a ochranu ich životov. Dokonca 
jedným z pútnikov bol aj sv. František z 
Assisi, ktorý z úcty k anjelovi prišiel len 
k dverám chrámu a vzdal mu úctu. Necítil 
sa hodný vstúpiť do chrámu, v ktorom bol 
prítomný sám anjel z neba.
Sv. Michal sa stal patrónom aj nášho mesta. 
Znázornený nie je len na prekrásnom obraze 
nad hlavným oltárom nášho kostola, ale i 
v mestskom erbe. Pozreli ste si ho niekedy 
detailne? Je na ňom sv. Michal stojaci na 
drakovi, v jednej ruke zvierajúci meč, v 
druhej váhy. Na každom ramene váh mu 
sedí malá postavička. Meč v jeho ruke 
symbolizuje jeho víťazstvo nad diablom, o 
ktorom píše sv. Ján v Apokalypse. 
Pri návšteve nášho chrámu v prvom 
okamžiku nás privíta veľký obraz sv. 
Michala s latinským názvom: Quis ut Deus? 
Je to latinský preklad aramejského slova 
Michael. Zneje ako výkrik anjela, ktorý 
pripomína človeku jednu dôležitú pravdu 
viery o všemohúcnosti a dôstojnosti Boha a 
stvoreného človeka, ktorý často zabúda na 
svoje postavenie vo svete. Niektorí biblisti 
prekladajú slovo Michael ako podobný Bohu. 
Vieme, že sme podobní Bohu v mnohých 
daroch: dostali sme rozum, slobodnú vôľu 
a nesmrteľnú dušu. Ale Michal akoby nás 
chcel upozorniť, že človek často zabúda 

na to, že nie je viac ako Boh. Aj prví ľudia 
nezvládli toto pokušenie a odvrátili sa od 
Boha. Diabol ich oklamal vetou: „Budete 
ako Boh...“. Kto sa predsa môže s Bohom 
porovnávať? V našom jazyku existuje k tejto 
téme slovo bohorovnosť. Znie vznešene, ale 
je len krajším výrazom pre to, čomu inak 
hovoríme pýcha. Nemýľte sa, pýcha nie je 
hrdosťou. Nie je zdravým sebavedomím. 
Veď nie každý, kto si uvedomuje, aké 
talenty mu boli dané, aby ich investoval, a 
on sa o ne dobre stará a rozvíja ich, je pyšný 
karierista. Stretol som sa už s mnohými 
šikovnými, avšak pokornými ľuďmi. A vždy 
som bol rád v ich spoločnosti. Pýcha je však 
niečo iné. 
Myslieť si o sebe, že som rovný Bohu, 
predsa znamená myslieť si, že som 
dokonalý, že nie je nikto lepší odo mňa. V 
medziľudských vzťahoch si takíto ľudia 
nevedia priznať chybu a čo je horšie, 
opovrhujú druhými ľuďmi a dávajú im to 
pocítiť. Kto sa rád rozpráva s človekom, 
z ktorého srší povýšenosť? Kto chce byť 
dobrovoľne zhadzovaný a vysmievaný? 
Pyšní ľudia nie sú dobrými spoločníkmi. A 
nie sú dobrými spoločníkmi ani pre seba. 
Byť pyšný znamená aj myslieť si, že všetko 
zvládnem sám. Pýcha je JA. JA na prvom 
mieste. JA som perfektný, dokonalý. JA 
mám vždy pravdu, JA som viac ako ostatní, 
JA môžem všetko. Ale JA som aj chudák, na 
MŇA sa pozerajte ako veľmi trpím, o MŇA 
sa starajte, MNE dajte peniaze.
A takíto ľudia si „pletú“ vlastný bič na seba. 

Vďaka vlastnej pýche nevedia požiadať 
o pomoc, dokonca ju ani prijať. Ale kto v 
dnešnom rýchlom svete môže byť schopný 
naozaj všetko zvládnuť sám?
Pýcha je stena, ktorá nás oddeľuje od našich 
blížnych. Môžme si ju predstaviť ako 
piedestál, z ktorého nad nimi vyčnievame. 
Ale čo nás oprávňuje myslieť si, že sme 
niečo viac? Nie všetky ľudské vlastnosti sú 
očiam viditeľné. Akí sú ostatní a aj to, akí 
sme v skutočnosti my sami, často ostáva 
zraku skryté. Ako si potom môžeme dovoliť 
myslieť si, že sme od niekoho lepší? V 
skutočnosti nevidíme len svoje vlastné 
chyby. Sme slepí ku svojim slabým stránkam 
a inú mieru používame na seba, ako na 
ostatných. Pýcha je zlo, je to skutočná stena, 
cez ktorú nevidíme. Nielen našich blížnych, 
ale ani sami seba. A my naozaj nie sme na 
svete preto, aby sme súdili.
To je ten dôvod, prečo má Michal v ruke 
váhy. Nielen, že vyhral boj s diablom, na 
svojich dokonale vyvážených váhach váži 
naše duše. Náš mestský erb nám takto 
pripomína slová Božieho syna: „Nesúďte, 
aby ste neboli súdení. Lebo ako budete súdiť 
vy, tak budú súdiť aj vás, a akou mierou 
budete merať vy, takou sa nameria aj vám.“/
Mat. 7, 1-2/ V takomto prípade naša dvojitá 
miera neobstojí.
Michal už raz s Božou mocou diabla porazil. 
Síce tým zapríčinil, že bol diabol vyhnaný 
na zem, kde nás neustále pokúša a klame, 
ale tiež nám môže pomôcť ho poraziť znovu. 
Nie diabla ako mýtickú postavu. Diabla ako 
každodenné, malé, obyčajné a nenápadné 
zlo, s ktorým sa denne stretávame. Ktorému 
môžeme ale každý deň povedať „NIE“.
Milí Gbelania, hodové slávnosti sú však 
o radosti, slávení, zábave a priateľských 
vzťahoch. Tak vám prajem požehnané a 
radostné Michalské hody. Nech nás náš 
vzácny patrón ochraňuje, nech stráži naše 
mesto, ale hlavne naše srdcia, aby v nich 
bolo viac dobra, pokory a Božej milosti.

Váš farár Andrej Fordinál

 V nedeľu poobede sme sa aj na-
priek vyšším teplotám stretli na lúke pred 
DPS II., aby sme spoločne ukončili prázd-
niny hrami, opekaním a zábavou. Na úvod 
sme sa spoločne s p. farárom pomodlili, 
následne si povedali pár organizačných viet 
a rozbehli sa do víru zábavy. Každý dostal 
letenku, s ktorou musel precestovať kus sve-
ta, aby sa následne vrátil naspäť. Po celom 
areáli boli stanovištia s rôznymi úlohami a 

Potáborová opekačka
Ako každý rok, tak aj tento, sme sa spolu s 
deťmi chceli na konci prázdnin zabaviť a 
ukončiť tak tieto dva mesiace oddychu.

každé stanovište sa tak premenilo na chvíľu 
na kus našej planéty. Vyskúšali sme si rôzne 
zručnosti ako strieľanie z luku, logické uva-
žovanie a rôzne iné.
Oddychovou zastávkou bol koník, ktorý k 
nám na opekačku prišiel z Čárov. Spolu s 
džokejom nám v prestávke ukázali rôzne 
grify, ako cválanie, klus alebo skákanie cez 
prekážky. Keď už sme precestovali celý 
svet, vybrali sme sa k ohňu, kde sme zbaštili 
pripravené špekáčiky. Následne sme sa ešte 
chvíľu zahrali, pomodlili a s kopcom pek-
ných zážitkov sme sa mohli pobrať domov.
Ďakujeme všetkým deťom, že prišli a strávi-
li tak s nami posledné chvíle prázdnin.

Spoločenstvo don Bosco Gbely
Fotografie a videá z obidvoch akcií si môžte 
pozrieť na www.donboscogbely.sk
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 Pri „malých grantoch“ sa snažíme 
využívať rôzne dotačné schémy. Z nadácie 
Orange, z výzvy Zelená pre seniorov, sa 
nám podarilo získať v uplynulom období 
podporu pre vonkajší fit park  pre seniorov, 
nachádzajúci sa  v priestore novej časti 
Domu pokojnej staroby.  Tento nadväzuje na 
rovnako už ukončené aktivity v rokoch 2012 
a 2013, kedy sme z rovnakého nadačného 
titulu dostali podporu na vybudovanie špe-
ciálnych záhradiek pre seniorov a výstavbu 
minigolfového ihriska.  V rámci spomínané-
ho projektu „Záhradky pre seniorov“ sme do 
záhrady DPS nainštalovali nádoby na nohách 
vo výške zodpovedajúcej výške človeka na 
vozíčku tak, aby tento mohol pohodlne ob-
hospodarovať takýto záhon. Vychádzali sme  
zo skutočnosti, že väčšina klientov DPS 
pochádza z rodinných domov, boli na prácu 
v záhrade zvyknutí a v mnohých ohľadoch 
im táto práca v súčasnej dobe chýba, avšak 
ich pohybové obmedzenia im nedovoľujú 
zohýbanie sa, kľakanie, či čupnutie si ku 

Aj malé granty robia veľkú radosť

Koncertovali sme pri Prahe
 O svoj zážitok sa podelila jedna 
naša speváčka zo zboru:
„Náš výlet do Zdíc sa začal v piatok 4. sep-
tembra v popoludňajších hodinách. Vyrazili 
sme v tomto zložení: speváčky Majka Škra-

báková, Katka Gučková, Martinka Vlková, 
Evička Rozborilová a Pavlínka Palkovičo-
vá; gitaristi Maťko Petráš a Peťko Krch-
ňavý a technik, moderátor Jarko Dvořák. 
Veľmi veľkoryso nás prijali a ubytovali na 

miestnej fare. Po veľkorysom ubytovaní na 
miestnej fare a výdatnej večeri sme si večer 
zahrali aktivity na utuženie našich vzťahov a 
pobrali sme sa do spánkového režimu.
V sobotu sme sa vydali na výlet do Prahy, 
kde sme sa presúvali metrom, lanovkou, 
električkou ale najmä pešo po rôznych pa-
miatkach hlavného mesta Českej republiky. 
Náš výlet v Prahe sme ukončili na Pražskom 
hrade, v jeho záhradách, kde sme spievali 
a hrali rôzne kresťanské, ale aj svetské 
piesne, ktorými sme spríjemnili okolitým 
ľuďom poobedie. Po príchode do Zdíc sme 
mali skúšku pesničiek a aparatúry na naše 
nedeľné vystúpenie, ktorá trvala až do noci. 
Sviatočné nedeľňajšie ráno pre nás začalo 
o niečo skôr, ako pre ostatných miestnych 
veriacich. Vstali sme niečo pred siedmou, 
aby sme si rozcvičili naše hlasy a pripravili 
sa na svätú omšu. Svätá omša prebehla pod-
ľa očakávaní a hneď po nej nasledoval náš 
koncert, ktorým nás sprevádzal náš moderá-
tor. Počas koncertu sa do spevu zapájali aj 
miestni a cezpoľní farníci.

Veľmi pekne všetkým ďakujeme za ich po-
tlesk aj ústretový prístup a dúfame, že sme 
im spríjemnili nedeľu. Veľká vďaka patrí na-
šej rodáčke Evičke a jej manželovi Romčovi, 
ktorí nám po celý čas boli k dispozícii. No, v 
neposlednom rade za všetko vďačíme nášmu 
„nebeskému Ockovi.“

Spoločenstvo don Bosco Gbely

Mládežnícky spevácky zbor absolvoval svoje prvé koncertné vystúpenie. Bolo to v Českej 
republike, v Zdiciach u Prahy. Gbelskej rodáčke, Evke Medlenovej, sa spev nášho zboru 
natoľko páčil, že sa rozhodla nás zavolať na vystúpenie do spomínaných Zdíc. A tak 
sme spríjemnili nedeľu gospelovými piesňami obyvateľom tejto obce nielen na omši, 
ale aj na koncerte po nej. A keďže už sme boli pri Prahe, tak sme sa rozhodli spraviť si 
okrem koncertovania aj pekný víkend. 

klasickým záhonom. Práca využívajúca 
malé nadačné tituly je systematická a našou 
snahou je vnímať takto rozvíjané lokality 
nášho mesta komplexne. V priestoroch DPS 
budeme prostredníctvom Nadácie Ekopolis 
pokračovať v tomto roku výsadbou drevín, 
aby sme pomohli zmierniť dôsledky kli-
matických zmien spôsobených horúčavami 
v letných mesiacoch. Malé nadačné tituly 
využívame aj na environmentálnu výcho-
vu, v čom nám v ústrety vychádza aj naša 
Základná škola s materskou školou. Práve v 
spolupráci s deťmi a pedagógmi sa nám po-
darilo zrealizovať výsadbu zelene v lokalite 
Adamov v rámci projektu „Strom pre každé 
dieťa“ a  na sídlisku Záhumenice – „Deti 
mestu – mesto deťom“. V rámci posledné-
ho spomínaného projektu bolo v lokalite 
Záhumenice vysadených 50 kusov stromov, 
ktoré majú túto lokalitu skrášliť, znížiť v nej 
prašnosť a hlučnosť, jednoducho spríjemniť 
obyvateľom bývanie na Záhumeniciach. 
Mesto Gbely využíva aj Fond mikroprojek-
tov pri realizácii cezhraničnej spolupráce s 

Českou republikou. Za ostatné obdobie sme 
prostredníctvom tohto nadačného titulu zre-
alizovali neinvestičné aktivity spočívajúce 
v propagácii mesta Gbely, inštalácii propa-
gačných a informačných tabúľ, stojanov a 
bannerov. Do Gbiel a partnerských miest 
Tvrdonice, Mikulčice pribudli  informácie 
o našom meste v kontexte s blízkym aj 
širším okolím podporujúcim aktívne  trá-
venie voľného času domácimi aj turistami. 
Samozrejme sa nám do výpočtu nezmestili 
všetky aktivity zrealizované za uplynulé 
obdobie pod hlavičkou „malých grantov“, 
skúsili sme Vám priblížiť aspoň niektoré z 
nich. Programové  obdobie 2007 – 2013 je 
za nami, pred nami sa čoskoro otvorí nové 
programové obdobie 2014 – 2020 aby sme 
mohli pokračovať v spoločnej práci. A tak 
ako sme v uplynulom období nezabúdali na 
takzvané „malé“ granty, nebudeme zabúdať 
ani ďalej. Pretože aj malé granty nám spo-
ločne robia veľkú radosť. 

Mgr. Lenka Kvaltínová

Pokračovanie zo strany 1
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 Výrobcom žacích strojov je firma Agrotechnika so sídlom vo Svitavách, kde nám 
ho vyrobili na objednávku. Vodný žací stroj ESO X5 je určený na kosenie vodných porastov 
na rybníkoch, jazerách, riekach a kanáloch. Žací stroj sa skladá z člna, hnacieho zariadenia, 
prevodového mechanizmu, žacieho zariadenia, navijáka, ovládania, krytov a zábradlia so 
strieškou. Čln tvorí oceľová kostra s plášťom z oceľových plechov. Motor je dieselový 
štvortakt s elektrickým štartovaním. Prevodovka je mechanická s tromi prevodovými stup-
ňami. Pohon žacieho zariadenia je hydraulický. Hnacie zariadenie tvoria dve lopatkové 
kolesá. Žacie zariadenie je zložené z nosného stĺpa, na ktorom je upevnená vodorovná 
žacia lišta s dosahom kosenia do hĺbky až 1,8 m. Na zdvíhanie lišty bol pôvodne používaný 
mechanický ručný naviják. Pri rozhovore so strojníkom na Rudave sme zistili, že práca 
s ručným navijákom je veľmi namáhavá, najmä pri zdvíhaní lišty zaťaženej pokoseným 
rastlinstvom. Výrobcovi sme potom navrhli malý zlepšovák, že namiesto ručného navijáka 
si dodáme elektrický, ktorý nám tam namontuje. Oplatilo sa a elektrický naviják napájaný 
z akumulátora motora sa osvedčil ako dobrý pomocník na uľahčenie práce strojníka. Čln je 
vybavený sedačkou, ovládacím volantom, spojkovým pedálom a lankovým mechanizmom 
s páčkou na ovládanie rýchlosti. Motor a prevodový mechanizmus sú zakryté krytmi. Čln je 
vybavený ochranným zábradlím a strieškou proti slnku, veslom a záchranným kolesom.
Vodný žací stroj môže obsluhovať iba pracovník starší ako 18 rokov, ktorý je zdravotne, 
fyzicky a odborne spôsobilý a bol oboznámený s príslušnými bezpečnostnými predpismi, so 
strojom a návodom na obsluhu. K žaciemu stroju sme si svojpomocne vyrobili ešte hrablice 
na zberanie a ostraňovanie pokoseného rastlinstva z vodnej hladiny.
Pánovi Gombárovi sme v tejto súvislosti položili zopár otázok:

Na slovíčko, pán Gombár...
Uplynulé mesiace sa na severnom jazere v lokalite Adamovské jazerá vykonávalo ko-
senie vodného rastlinstva žacím strojom. Práce vykonával bývalý zamestnanec Správy 
povodia Moravy, pán Alojz Gombár, ktorý v tejto oblasti pracoval 35 rokov. 
Žací stroj sme si boli pozrieť na jazere Rudava v Malých Levároch, kde ho mali požiča-
ný z Moravy z Pasohlávok. Na Rudave sa tiež trápili s vodným rastlinstvom,
ktoré strpčovalo plavcom pobyt vo vode, pomocou žacieho stroja ho kosili
a potom z vodnej hladiny vyťahovali na breh.

- Pán Gombár, je na severnom jazere 
veľa rastlín a o aký druh sa jedná?
„Je to tak 50:50. Záleží na tom, na akom 
mieste a tiež na hĺbke. Jedná sa väčšinou o 
Stolístok klasnatý.“

- Akým spôsobom sa kosí a koľko rastlin-
stva sa podarilo vybrať tento rok?
„Spôsob kosenia je taký, že sa najskôr kosí 
celé jazero, čo trvá približne 3 dni a nasle-
dujúce dva dni sa pokosené rastliny zberajú. 
Chcem podotknúť, že najperspektívnejšie 
kosenie je do hĺbky 1 metra. A čo sa týka 
množstva vykoseného rastlinstva, ťažko 
povedať, k tomu by sa mohli vyjadriť skôr 
ľudia, ktorí to vyvážajú.“

- Stretli ste sa pri vašej práci s otázkami 
typu: Prečo? Načo?
„Áno, stretol som sa s takými otázkami. A 
odpoveď na ne je jednoduchá. Je potrebné 
kosiť rastlinstvo na to, aby všetko fungovalo 
tak, ako má. Aby fungovali rafty, šlapátka a 
z časti sa tak vyrieši aj problematika rybá-
rov. Avšak je treba spomenúť, že rastlinstvo 
stačí vykosiť do hĺbky 1 metra.“

- Aká maximálna hĺbka je v jazere?
„Maximálna hĺbka v jazere je 9 metrov, ale 
zasa záleží od miesta, takže priemerná hĺbka 
sú tie 4 metre s tým, že bližšie k Morave sa 
jazero prehlbuje.“

- Čo vaša práca a rybári? Stretli ste sa s 
pochopením, alebo nie?
„S pochopením, či nepochopením rybárov 
je to tak 50:50. Jedni sú za kosenie, iní zasa 
proti. Výhodou kosenia pre rybárov je to, že 
keď sa to vykosí, majú možnosť chytať na 
„plávanú“.  Niektorým rybárom vadí poko-
sená tráva, pretože sa im zachytáva na šnúry 
(vlasce). Práve preto by sme na budúci rok 
chceli kosiť už pred začiatkom sezóny.
Ja osobne som určite za kosenie vodného 
rastlinstva. Je to z môjho pohľadu potrebné 
a aj užitočné.“

- Vy ste dnes jedným z mnohých, ktorí v 
Adamove žijú celoročne. Ako sa tu žije?
„Presťahoval som sa sem kvôli práci na 
rieke Morava a už som tu zostal. Je tu pokoj, 
pohoda a tiež nižšie náklady na živobytie.“

- Čo pre Vás znamenajú Adamovské jaze-
rá? Aký k nim máte vzťah?
„K jazerám a najmä teda k Adamovským, 
mám veľmi kladný vzťah. Žije sa tu veľmi 
dobre, lebo je tu pokoj, priestor pre oddych 
a taktiež rekreáciu.“

- Pred niekoľkými rokmi sa viedli diskusie 
a dohady o kvalite vody spojenej práve s 
rastlinstvom, ktoré sa v nej nachádza. Je  
pravda, že kvalita vody v Adamovských 
jazerách súvisí s týmito rastlinami?
„Áno. Vďaka rastlinám, ktoré sa vo vode na-
chádzajú, má voda samočistiacu schopnosť. 
Tým, že sa pokosí len časť rastliny a zvyšok 
z nej zostáva žiť na dne, tak je zabezpečená 
práve táto samočistiaca schopnosť.“

- Čo by ste odkázali Gbelanom?
„Počul som, že veľakrát vznikajú poplašné 
správy o kvalite, či skôr v tomto prípade o 
nekvalite vody a taktiež správy o tom, že tu 
hynú ryby. O kvalite vody sme už hovorili. 
Čo sa týka úhynu rýb, je to o tom, že keď 
rybár chytí rybu, ktorá nespĺňa požadovanú 
veľkosť, tak je povinný ju pustiť, avšak rybe 
môžu zostať poškodené napríklad žiabre a v 
tom prípade ryba dlho nevydrží a uhynie. A 
takto sa šíria poplašné správy.“

Za rozhovor ďakuje redakcia
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Peace fest 2015
Brány rockovej svätyne sa otvorili 28. augusta, tohtoročný PeaceFest ovládli rockové 
vášne. Návrat stratených synov crossoveru aj ligot hviezd i burácajúce tóny a harmo-
nické melódie rozozvučili poslednú augustovú piatočňajšiu noc. Raz do roka rocková 
a metalová muzika obrátia svätý pokoj naruby a tak ako sa patrí, pomerí váhu drsných 
riffov v ohlušujúcom znení gitarových strún a basových liniek, postavených na rytmike, 
rytmike bicích aj rinčiacich plechov.

 Taký bol aj  PeaceFest  2015, 
mládeži a všetkým nestarnúcim rockerom 
zasvätený mestský hudobný festival, v 
rokových hájoch známy aj ako regionálna 
svätyňa rockmetalu. Teda,  aspoň raz do 
roka. Tradične sem prichádza vždy aj aspoň 
jedna vyberaná slovenská kapela. Tento rok 
si vyberané rockové lahôdky prišlo vypočuť 
na 320 ľudí, ale hudba sa niesla éterom aj za 
hranice svätyne. To u niektorých spoluobča-
nov vyvolalo vlnu nevôle voči podujatiam 
podobného akustického rázu. Už niekoľko 
rokov sa preto ozývajú hlasy, presťahovať 
PeaceFest do vhodnejších priestorov mimo 
večerného mesta. Rockmetalová svätyňa v 
areáli futbalového klubu TJ Nafta však zo-
stáva aj naďalej. 
Tento ročník bol výnimočnejší nad tie 
predchádzajúce. Tentokrát sme mohli opäť 

vidieť na pódiu našu crossoverovú legendu, 
o ktorej už nebolo počuť pekných pár rokov. 
Po oktáve sa z rockmetalového tieňa vynoril 
gbelský RISING (2000-2007). Ich návrat 
pred verné početné publikum miestnych 
skalných fanúšikov a znalcov vyberaných 
rockových žánrov bol naplnený impulzom 
lyrických veršov aj rozpamätaných spo-
mienok na ročníky regionálnych koncertov, 
ktoré v minulosti odohrali. Vokalista skupi-
ny Beavis sa nechal atmosférou strhnúť na-
toľko, že vo vytržení zostúpil z pódia medzi 
rozohnených fanúšikov, ktorí toto gesto s 
gráciou prijali.
Gbelské kultúrne pódium takto ožíva každo-
ročne. Je určené najmä našim kapelám, kto-
ré bavia nás – domáce aj pozvané publikum 
kvalitnou autorskou hudbou. Prichádzajú 
sem aj zvučnejšie rockové mená. Tento 

rok festivalovú prehliadku otvorili Jud ˈNˈ 
Row a rockové pulzy rozprúdili Metropolis 
Jimmiho Cimbalu. Svojím lahôdkovým 
výberom pódium rozozvučili Sanchez Am-
sterdam a znovunájdení RISING. Nestori 
slovenského rocku Slobodná Európa odbili 
polnoc a rockový večer uzavrela nitrianska 
kapela Borra. Koncom augusta sa my, gbel-
skí rockeri, takto lúčime s letom a vítame 
nadchádzajúcu jeseň.
Mladým rockerom RISING pripomenuli, že 
kvalitne tvrdená muzika dokáže narásť aj v 
našich skúšobniach.
PeaceFest je synonynom miestnej rockovej 
tvorby. Vzišiel z miestneho undergroundu, 
z ktorého sa stal klenot gbelského hudob-
ného archívu. Rockerské žezlo po rokoch 
absolvovaných odborným štúdiom hudby 
prevzali Sanchez Amsterdam, no zlatú ko-
runu kráľov má každá kapela vlastnú. Je 
to fanúšikovská základňa. RISING svojím 
vystúpením predstavili z metalických strún 
utkané hity, ktoré odzneli éterom, aby vy-
burcovali publikum pod pódiom k spontán-
nemu tancu. Otváračky Terror a Cybernetic 
Hand sa prehnali éterom ako elektrizujúca 
vlna. Dovedna 12 naplánovaných skladieb v 
koncertnom podaní. Chalani oprášili známe 
akordy a v nášupe naložili D. M., Tibet, 
Points, Sweet Agony, Demise. K záveru 
vystúpenia sme si v crossoverovom opojení 
vypočuli tri skladby Annabeth, Truth Unreal 
a Sickness of man kind. Na dôvažok Step to 
your face a Fragile pripravili živnú rockovú 
pôdu pre Slobodnú Európu.
Zaslúženou odmenou bol pre kapely burá-
cajúci potlesk a skandovanie o prídavok. 
Publikum sa dočkalo, sú to gestá hodné 
rockových kráľov. Skalné publikum najviac 
potešili chalani Beavis, Dave, Bunny a 
Komo ako Rising. Tí sa tento rok naposledy 
predstavia ešte na free pódiu po siedmej ho-
dine večernej na Skalických dňoch.

Radovan Butaš (RB-Report)

 Táto kaplnka sa nachádza tesne 
za Adamovom, smerom na Kúty po pravej 
strane. Zo štátnej cesty odbočíte pred dreve-
ným krížom doprava a po 300 metroch vás 
lesná cesta dovedie až ku kaplnke. 
Drevenú sošku sv. Huberta vyrobil gbelský 
rodák – rezbár – Ferdinand Bolebruch. O 
sv. Hubertovi, patrónovi poľovníkov, sa do-
zviete podrobný životopis priamo na mieste, 
kde sú zverejnené jeho údaje. Slávnostnej 

Chotár má novú kaplnku
Dňa 29. augusta 2015 vysvätil miestny pán farár Andrej Fordinál kaplnku venovanú 
patrónovi poľovníkov sv. Hubertovi. Kaplnku postavili členovia poľovníckej spoločnosti 
Adamovské jazerá. Nachádza sa v lokalite Adamov pri lesnej ceste, po ktorej gbelskí roľ-
níci v minulosti vozili seno zo záhlinia.

vysviacky sa zúčastnilo vyše päťdesiat Gbe-
lanov, ako i primátor Mesta Gbely, ktorý sa 
prítomným prihovoril. Ing. Milan Kubinec 
oboznámil po príhovore primátora prítom-
ných s revírom Adamovské jazerá. Spome-
nul druhy zvierat žijúce v tejto lokalite, ako i 
tok Moravy pred jej reguláciou, ktorá kedysi 
vytvárala zátoky s názvom: Lekničský kút, 
Petrovský kút, Pechov kút, Benadúf kút, ako 
i kompu, cez ktorú prevážali seno cez Mo-
ravu gbelskí roľníci. Kompa sa nachádzala 
pri vtoku olejového kanála do rieky Mo-
rava. Napokom účastníci ochutnali pravý 
poľovnícky guláš z lanštiaka – dvojročného 
diviaka.

Ing. Milan Kubinec



Zber papiera
 13. september je vo svete venova-
ný prvej pomoci. Téme, ktorej sa väčšina 
z nás bojí, ale zároveň téme, ktorou môže 
väčšina z nás prispieť k záchrane ľudské-
ho života – či už nejakého neznámeho 
anonymného spoluobčana na ulici alebo aj 
najbližšieho príbuzného doma. Preto aj my 
v základnej škole kladieme dôraz na prob-
lematiku prvej pomoci a často ju žiakom 
pripomíname. Pri príležitosti tohto svetové-
ho dňa sme si pripravili pre žiakov krátku 
prednášku, ktorá zaznela v každej triede a 
žiaci si v nej pripomenuli zásady poskyt-
nutia prvej pomoci, dôležité kroky, postup 
či telefónne čísla. Naši starší žiaci (piataci, 
šiestaci, siedmaci, ôsmaci a deviataci) boli 
dokonca hodení do simulovanej reality, 
keď ako trieda našli náhodne človeka, ktorý 
potreboval pomoc pri odpadnutí, zlomenine, 
poranenom členku či krvácaní z nosa. Žiaci 

Prvá pomoc v škole museli konať rýchlo a najmä správne a vy-
učujúci ich pri tom sledovali a hodnotili, či 
dodržali všetko potrebné. Všetci si želáme, 
aby sme poznatky oprášené počas tohto dňa 
nikdy nepotrebovali, no zároveň dúfame, že 
aj vďaka tomuto dňu budeme vedieť správ-
ne konať v prípade, že to bude naozaj treba.

ZŠ s MŠ Gbely

 Dva krásne mesiace oddychu a 
prázdnin sú za nami a my sme 2.septembra 
opäť otvorili brány školy a slávnostne sme 
začali šk. rok 2015/2016. Žiaci sa stretli so 
svojimi triednymi p. učiteľkami v triedach, 
odkiaľ sa spoločne presunuli na šk. dvor, 
kde prebehlo slávnostné otvorenie a privíta-
nie nového roka. 
Žiakom, pedagógom a prítomným rodičom 
sa postupne prihovoril Ing. Jozef Hazlinger, 
primátor mesta, Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ 
školy a vdp. Mgr. Andrej Fordinál, miestny 

Slávnostný začiatok školského roka
p. farár. Všetkým prítomným zaželali mno-
ho úspechov, dobrej nálady, veľa spoloč-
ných zážitkov a najmä úsmevu, s ktorým ide 
všetko ľahšie. 
Kultúrny program svojím umeleckým talen-
tom spestrili naše šikovné žiačky Alexandra 
Vrbová, Adriana Sojáková a Sára Caová. 
Vážení žiaci, želám vám, aby rovnako ako 
bol tento slávnostný začiatok vydarený a 
milý, bol rovnako príjemný a úspešný pre 
vás každý jeden školský deň!
 Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ školy

ŠKOLA I JEJ AKTIVITY V PLNOM PRÚDE



 Dňa 29. augusta sa naše družstvá 
zúčastnili súťaže O pohár primátora mesta 
Holíč – II.ročník. Tento rok sa súťaž konala 
v areáli futbalového štadióna TJ Iskra Ho-
líč. Za horúceho počasia si prišlo zmerať 
sily 15 družstiev, z toho 5 ženských. Muži 
sa s časom 23,77 sekúnd umiestnili na 
6.mieste. Ženám sa podaril čas 25,03 se-
kúnd, ktorý ich posunul na pekné 1.miesto. 
Rozhovor poskytli aj TV WYWAR, ktorý 
si môžete pozrieť zazdieľaný na našej FB 
alebo web stránke. Súťaž nebola zaradená 
do ZHL. Viac info na www.dhzgbely.sk

O pohár primátoraSúťaž mladých hasičov
 Posledná tohtoročná súťaž mla-
dých hasičov sa konala 30.augusta. Už tra-
dične končíme súťažnú sezónu Okresným 
branným pretekom v Adamove. Na trinás-
tom ročníku sa zúčastnilo 11 hasičských 
hliadok vo dvoch kategóriách, z toho bolo 
naše jedno družstvo v kategórii starší. Mi-
nulý rok sme mali hliadky tri a je smutné, že 
tento rok  viacej detí opustilo krúžok práve 
pred poslednou súťažou a zvlášť v dobe, keď 
zbierali víťazstvá na každej súťaži. Veselé 
je, že tí najlepší zostali a vybojovali  si prvé 

miesto a zlatú medailu.  K tomu im srdečne 
gratulujeme a dúfame, že sa čoskoro nájdu 
ďalšie deti, ktoré sa k nim pridajú a budú po-
kračovať spolu s nimi v nastavenom tempe a 
budú mať chuť na nové výzvy, skúsenosti a 
víťazstvá. Zároveň si tu dovolím tlmočiť po-
ďakovanie od všetkých detí pánovi primáto-
rovi  Jozefovi Hazlingerovi za  pozvanie na 
plavbu po Morave, poďakovanie Okresného 
výboru, za Okresnú komisiu mládeže a tiež 
sama za seba ďakujem všetkým hasičom a 
hasičkám, ktorí sa nemalou mierou podie-
ľali na technickom zabezpečení a hladkom 
priebehu súťaže.

Text: Libuša Csernáková
Foto: Gabriela Valentovičová

Text: Gabriela Valentovičová
Foto: Michal Sedlák

ZO SÚŤAŽÍ DOBROVOĽNÝCH HASIČOV

Máme zlato!
 Dňa 12. septermbra 2015 sa ko-
nalo posledné kolo ZHL v Podunajských 
Biskupiciach, kde sa na ženy z Gbelov 
usmialo športové štastie a odniesli si odtiaľ 
prvé miesto aj s putovným pohárom...síce to 
s celkovým poradím nakoniec nezamiešalo, 
ale do ďalšej sezóny to všetkých nabudilo k 
dosahovaniu lepších výsledkov.
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JEDNOU 
VETOU

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ pozýva na plenárnu rodičovskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční 29. septembra o 16.30 hod. v 

jedálni ZŠ. Po skončení plenárnej schôdze budú pokračovať 
triedne rodičovské schôdze.

Jesenné prázdniny budú v čase od 29.10. 
do 30.10.2015. Vyučovanie po prázdninách 

začne v pondelok 2.11.2015.

 Do tohtoročného horúceho leta 
som takmer  každé ráno doma cvičila, či už 
Pilatesove cviky ale cviky na lopte, ktoré 
som sa naučila na „Cvičení s Máriou.“
Bez cvičenia-ranného prebudenia som 
nebola schopná riadne existovať. Cvičenie 
som potrebovala a potrebujem ako kyslík 
na dýchanie. Avšak, po tropických nociach 
moje telo odmietalo cviky a preto som 
takmer celé letné prázdniny necvičila, až 8. 
septembra, kedy telá všetkých prítomných 
cvičenkýň dostali riadne zabrať. Na druhý 
deň ráno som sa zobudila so slabou svalo-
vou horúčkou, ale to je fajn, konečne som sa 

Cvičenie s Máriou

 V septembri uplynie rok, čo bola v 
areáli Strednej odbornej školy elektrotech-
nickej Gbely otvorená nová mestská posil-
ňovňa. Navštevuje ju nielen veľké množstvo 
žiakov gbelských škôl, ale i mnoho športovo 
založených obyvateľov mesta, nakoľko 
vybavenie je na vysokej úrovni. Priestor 
posilňovne je rozdelený do dvoch častí.

Ako som sa tešila na prvé cvičenie po prázdninách...

naštartovala do pohybu.
Domáce práce, varenie, upratovanie, práca 
v záhrade, jazda do obchodov na bicykli = 
to sú všetko činnosti, ktoré robíme stále rov-
nako, zaťažujeme tie isté svaly. Cviky počas 
„Cvičenia s Máriou“ sú iné, rozhýbu svaly, 
o ktorých ani nevieme, že ich máme. 
No a nezabúdam na kolektív žien, ktorý je 
vďaka dlhoročnému cvičeniu scelený, vese-
lý sem-tam aj utáraný, ak treba aj si poradí-
me, veď každá z nás je odborníčkou v nie-
čom inom, však? To je odpoveď na otázku: 
prečo som sa tešila na spoločné cvičenie.

Mgr. Mária Cvečková PhD.

Výročie otvorenia posilňovne
V jednej sa nachádzajú stroje využívané 
predovšetkým ženami, napr. stacionárny bi-
cykel, stepper, bežecký pás, fitlopty. V dru-
hej časti sa nachádzajú sady jednoručných i 
obojručných činiek, stroje na posilňovanie 
brucha, chrbáta, pŕs, horných a dolných 
končatín a taktiež multifunkčný posilňovací 
stroj tzv. posilňovacia veža. Za rok prevádz-
ky sú počty návštevníkov pomerne vysoké 
- 2930, čo je potešujúca správa. Priestor 
je využívaný i počas vyučovania telesnej 
výchovy. Z radov študentov SOŠE je veľký 
záujem o permanentku na vstup, možnosť 
jej zakúpenia majú všetci návštevníci posil-
ňovne. Napriek možnosti využitia služieb 
profesionálneho trénera, túto využíva len 
malá časť. Veríme, že do priestorov posil-
ňovne budú naďalej prichádzať športoví 
nadšenci denne si formovať svaly. 

Mgr. Martina Skalová

Volejbalový klub Gbely a floorballový 
klub Archangels Gbely si Vás žiadame 
osloviť o pomoc a to hlasovaním v Raiffe-
isen BANK.
Prihlásili sme sa do súťaže a preto Vás 
touto cestou veľmi pekne prosíme príďte 
za nás zahlasovať. Hlasovanie trvá max. 
1 minútu. Prídete na pobočku Raiffeisen 
BANK, poviete, že chcete hlasovať za 
Gbely, poviete svoje meno hodíte jeden 
podpis a je to. Vám to zaberie 1 minútu 
života a nám to veľmi pomôže. Hlasova-
nia sa môžu zúčastniť osoby 18+. Adresa 
Raiffeisen BANK Štefánikova 5, Skalica, 
(Raiffeisen BANK sa nachádza oproti 
predajni Orange resp. po pravej strane 
smerom na mestský úrad a hneď, vedľa 
Raiffeisen BANK je fast food Pizza Ape-
tito). Otváracie hodiny Po - Pia od 9:00 – 
17:00. Hlasovanie bude prebiehať od 14.9. 
do 30.9.2015.
Za každý jeden hlas vopred veľmi pekne 
ďakujeme!!!

Iveta Majorová

 2. september je tradične dňom, 
kedy samozrejme i stredoškoláci zasadnú 
do škoských lavíc. V šk. r. 2015/2016 
SOŠE Gbely prijala žiakov do učebného 
i študijného odboru denného i externého 
večerného štúdia. Do I. A nastúpilo 20 žia-
kov, z toho 11mechanikov elektrotechni-
kov a 9 mechatronikov, do I. B 22 žiakov z 
toho 11 elektromechanikov a 11 murárov. 
Do externého večerného štúdia pribudlo 
11 študentov. Najväčšou novotou tohto 
šk. roka je, že SOŠE popri spoločnosti 
Volkswagen Slovakia v Bratislave rozšírila 
spoluprácu za účelom vzdelávania svojich 
žiakov so spoločnosťou INA Skalica a 
Eissmann Automotive v Holíči. Študenti 
začínajú vykonávať prax v renomovaných 
firmách, čo bezpochyby prispeje k ich lep-
šej odbornej vybavenosti a zároveň sa im 
ako odborníkom elektrotechnikom otvá-
rajú možnosti neskoršieho zamestnania v 
týchto spoločnostiach. Preto žiaci, ktorí 
majú záujem praxovať a neskôr sa zamest-
nať v spomenutých firmách, môžu zostať 
po ukončení základnej školy študovať 
elektrotechnické odbory v susednej škole 
SOŠE Gbely.

Novinky v SOŠE Gbely

Oznam
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 Už sa stáva tradíciou, že každo-
ročne putujeme do Mariánky. Tento rok 
sme Mariánku navštívili 28. augusta. Pár 
slov k jej histórii:
je najstarším pútnickým miestom na Slo-
vensku. Nachádza sa tu kostol Narodenia 
Panny Márie. Základný kameň tohto kosto-
la bol položený v roku 1377. V roku 1380 
do kostola priniesol milostivú sochu Panny 
Márie kráľ Ľudovít Veľký. Od roku 1927 
spravuje toto pútnické miesto Kongregácia 
bratov tešiteľov z Gethseman. Hlavná púť 
sa tu každoročne koná na sviatok Naro-
denia Panny Márie 8. septembra. Na túto 
púť s nami išiel aj vdp. Andrej Fordinál. 
Odslúžil pre nás svätú omšu, pomodlil sa 
s nami ruženec pri jaskynke Panny Márie a 
s tými, ktorým to zdravie dovoľovalo i krí-
žovú cestu pri jednotlivých zastaveniach. 
Po malom občerstvení sme sa v odpolud-
ňajších hodinách vrátili domov. Poslednou 
zastávkou bola zmrzlina v Kútoch. 

Emília Pechová, výbor JDS

Návšteva Marianky

 Našu organizáciu z Gbelov re-
prezentovali títo seniori: Helena Nemcová, 
Jozefa Jurigová, Emília Jureňová, Ing. Jozef 
Morbacher a Ferdinand Nemec.

Župná olympiáda seniorov

 Šéfkuchárom bol pán Štefan Pe-
cha. K tomu, aby nám chutilo, prišiel a k 
dobrej nálade nám zahral na harmonike a 
zaspieval pán Ján Bolebruch. Účastníkom 
sa páčilo najmä to, že sa nemuseli na bicyk-
loch dopravovať do Adamova a tak sa akcie 
mohli zúčastniť i starší členovia, ktorým 

Nerostnú?  Veru né...
 Minulý rok o temto časi sem 
písau jak chodzíme na hríby, jak sa nima 
neotrávit a podobne. Tento rok je naša vá-
šeň v úzkych. Ceú letní sezónu nezapršauo, 
ani trošíčku, Medard nás úplne obešeu a 
sunko pražiuo jak v stredomorí. Je pravda, 
že tento rok sa na Záhorí hríbama neotráviu 
žádný fanatický zbjeratel muchotrávek, ale 
predsa. „Nerostnú!“ Sem - tam sa objaví 
na fejzbúku obrázek nejakého šťastlivca, 
co našeu nejakú žaboškrečinku, nebodaj 
dubáček a tak mňa to vyhecovauo k akcii. 
Darmo mi súsed pres puot ríkau, že najdu 
tak leda ho..., nepresvječiu mňa. Zebrau 
sem si kabelu /kebych vyraziu s košíkem, 
byu bych za vola/ a s nádejú sem to skusiu 
na Adamovskej strane. Mneu pravdu. Enem 
párek hovniválú naznačiu, co sem našeu.
Dúfám, za nás šeckych, že sa počasí na je-
seň umúdrí, háje sa prevlhčá a z pod boričá 
v mechu začnú vykúkat huavičky mod-
ráčkú a pod dubama z líscá zas nejaký ten 
dubáček poteší naše srdce. Jedno plus moja 
prechádzka mneua. Našeu sem pár stromú 
prudkosráuek z dobre vyzrátýma plodama, 
zajtra to pozbírám, nauožím do kvasu, nech 
na Vánoce bude čím zapit smútek nad teh-
toroční hríbovú sezónú. 

Ján Kohút

O tom, že tam neboli iba na výlete, hovoria 
veľmi dobré výsledky, ktoré sme v súťa-
žiach dosiahli. Pani Nemcová vybojovala 
zlatú medailu v hode do koša, ďalej tiež 
bronzovú za streľbu zo vzduchovky. Pani 
Jurigová doviezla zlato za streľbu zo vzdu-
chovky, pán Nemec dosiahol zlato za kop 
do brány, striebornú medailu za vrh guľou a 
bronzovú medailu za streľbu zo vzduchov-
ky. Nie všetci musia vyhrať, ale všetci sta-
točne bojovali. Naši športovci dokázali, že 
nepatríme do starého železa, ale že i napriek 
veku máme dostatok síl pre rozdávanie ra-
dosti zo športu a upevňovania zdravia. A v 
neposlednom rade šírime dobré meno nášho 
mesta nielen v okrese, ale aj v rámci kraja a 
o to nám tiež ide. 

Ing. Jozef Morbacher

Urobme si opekačku!
„Urobme si opäť opekačku!“ povedali si dôchodcovia z našej organizácie a veru od 
slov nebolo ďaleko k činu. Členky výboru JDS zabezpečili chutné špekáčiky, ochotne 
napiekli koláče, podávali kávu a tiež po poháriku dobrého vínka.

JEDNOU 
VETOU

Centrum voľného času otvára krúžok posilňovania pre žiakov 8. a 
9. ročníkov ZŠ a žiakov SŠ. Bude sa konať každú stredu od 15,00 do 

16,30 hod v priestoroch posilňovne SOŠE. 

Po dlhých rokoch má naša ZŠ počet žiakov 
vyšší oproti predchádzajúcemu.

Minulý rok navštevovalo školu 425 žiakov a 
tento rok ich je až 439.

Na významné miesto v živote našich dôchodcov patrí aj šport. Jednou z vydarených 
akcií v tomto smere bola aj účasť seniorov našej mestskej organizácie na podujatí, akým 
bola Krajská olympiáda seniorov Trnavského kraja v dňoch 26. až 27. augusta, ktorá sa 
konala v Jaslovských Bohuniciach. 

už to zdravíčko až tak neslúži. V chládku 
pod veľkými ihličnanmi sme sa cítili ako v 
malom lesíku. A prišiel nás navštíviť i pán 
primátor s pani prednostkou, čo si veľmi vá-
žime, ďakujeme im za ich podporu a tešíme 
sa na ďalšie takéto pekné podujatia.

Mgr. Mária Cvečková PhD.
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 Tu sme sa stretli s veľmi dobrými 
ohlasmi, čo sa týkalo nielen pripravenos-
ti našej trate, ale i samotnej organizácie 
celého preteku, za čo musím poďakovať 
všetkým členom nášho klubu. Pretože  
usporiadaním pretekov týchto seriálov sme 
sa pousunuli zasa o krok vpred, pretože tu 
ide o preteky s medzinárodnou účasťou, 
ako sme sa mohli presvedčiť z nominačnej 
listiny, kde nechýbali jazdci z Maďar-
ska, Poľska, Čiech, Rakúska i Ukrajiny.                                                                                                                  
A naše ciele do budúcnosti? Dobudovanie 
našej motokrosovej trate na takú úroveň, 
aby sme mohli usporiadať preteky ešte na 
vyššej úrovni, ako doteraz. V krátkosti, 
vybudovať športový areál. Týmto chceme 
poďakovať všetkým tým, čo sa akoukoľ-
vek  formou podieľajú na budovaní nášho 
motokrosového areálu. Na záver nemôžem 
nespomenúť jednu smútočnú správu, že dňa 

Motokrosová sezóna

Vinobranie a ročník 2015 by mal byť 
jedným z tých lepších. Vinohradník síce 
nie je nikdy spokojný s počasím, no toto 
leto napriek k tomu, že bolo suché,  poča-
sie bolo stabilné a preto nebol tak veľký 
výskyt chorôb. Toto pozitívne ovplyvnilo 
rast a kvalitu viniča aj v gbelských vi-
nohradoch. Ba viac, slnečné lúče nabili 
hroznové bobuľky cukrom a preto vyzerá 
tohtoročná úroda viac než sľubne. 
Momentálne sa oberajú odrody Irsai 
Oliver, Müller Thurgau a niektoré druhy 
veltlínov. Väčšina zo skorého hrozna sa 
využije na produkciu burčiaku a mladých 
vín tak, aby na Gbelských hodoch mali vi-
nári vo svojich „sklepoch“ obľúbený mok. 
Neskôr začnú vinári so zberom rizlingov 
a rulandských odrôd. Ako posledné prídu 
na rad modré odrody ako Frankovka, Ca-
bernet, Dornfelder a ďalšie.  Teda ročník 
2014, kedy bolo víno v našom slovníku 
skôr ‘tenšie’. teraz je cukornatosť vyššia, 
takže aj vína budú „plnšie“ a vhodné aj na 
archiváciu. Ako sa hovorí, keď je dobrý 
rok na hríby, je zlý na víno a naopak. Teda 
čo v tejto sezóne ostáva, je odplašiť zopár 
kŕdľov škorcov a poprípade zopár nezva-
ných oberačov a môže sa začať lisovať. 
Na zdravie!

Členovia záhradkárskej osady

17. augusta  2015 nás opustil spoluzaklada-
teľ Motokrosového klubu Gbely Alexander 
Straško, ktorý bol jedným z tých, čo odštar-
tovali éru motokrosu v Gbeloch. Ďakujeme!                                                                                                                                        
Výsledky našich pretekárov v seriáloch 
budú zverejnené po oficiálnom vyhlásení.

Peter Kovárik

Trocha o víne

Motokrosová sezóna 2015 priniesla pekné výsledky na poli motokrosového športu.V tejto 
sezóne sme usporiadali troje preteky troch najsilnejších seriálov na Slovensku MX QUAD 
SLOVAKIA, MOTORADO CUP a český METEORIT CUP.

Od 26.septembra 2015 bude v Dome 
kultúry výstava Mgr. Andrey Papánko-
vej pod názvom Medzi kvetmi. Obrazy si 
môžete pozrieť počas hodových slávností 
a v pracovné dni do 2. októbra 2015. Na 
priblíženie jej tvorby uvádzame:

 Nájsť prepojenie medzi klasickým 
a moderným ...práve tak je konceptuálne 
poňatá dnešná autorkina výstava...
Konkrétne: klasické motívy v modernom 
prevedení, či opačne moderný námet v 
klasickej forme... Prečo nelavírovať medzi 
týmito výtvarnými atribútmi ? 
Andreiným cieľom bolo nájsť most...prepo-
jenie medzi nimi... čo zároveň bolo pre ňu 
akousi výzvou, či prianím?
Každým spojením, či skôr prepojením 
vzniká nielen niečo nové, ale aj zaujímavé, 
nekonvenčné... občas až mondénne, či ra-
finované... Práve to pohrávanie sa nielen s 
obsahom, ale aj s formou, vnáša do jej prác 
trošku širší rozmer...
Dekorativizmus a na druhej strane čisté lí-
nie... aj to sú poznávacie znaky jej obrazov... 
Veď umenie nie je sen, ale život...
Minulosť... súčasnosť... budúcnosť...
ako korálky na jednej niti...

JEDNOU 
VETOU

ZŠ s MŠ Gbely môžete podporiť aj z pohodlia domova pri inter-
netovom nakupovaní a nebude vás to stáť ani cent navyše. Pre 

viac informácií pozrite školskú stránku
www.zsgbely.edupage.org   -  časť Percentá pre školu.

Aj posledné štyri triedy v základnej škole 
majú už nové lavice a stoličky.

Výstava obrazov „Medzi kvetmi“
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živiny podporujú rast koreňového systému a 
vyzrievanie pletív. Tým je trávnik priprave-
ný na dobré prezimovanie, či už v holomra-
zoch alebo pod snehovou perinou.
Keď sme spomínali zaneprázdnených one-
skorencov, možno stojí za to pripomenúť 
im, že sa dajú ešte vysádzať jarné cibuľo-
viny  - krokusy, narcisy, modrice, hyacinty, 
tulipány a dvojročné kvety – sirôtky, sed-
mokrásky, nezábudky. Môžeme tiež presá-
dzať a deliť trvalky, ktoré odkvitli – pivon-
ky,myšie chvostíky, srdcovky, rebarboru, 
bylinky – pamajorán, ligurček, pažítku. Tiež 
máme možnosť niektoré trsy zasadiť do 
kvetináčov a uložiť na okenný parapet, aby 
sme mohli ich vňať používať aj v zime.
Rastliny citlivé na mráz, ktoré zostávajú v 
záhrade, prikryjeme lístím, kôrou, vetvič-
kami čečiny, alebo ich obaľme jutovými 
vrecami, aby sme sa po zime s nimi s úsme-
vom pozdravili.  Jeseň je najvhodnejším ob-
dobím na zlepšenie pôdy. V minulej sezóne 
sa z nej odčerpalo mnoho živín. Ak chceme 
mať dobrú úrodu aj v budúcom roku, mu-
síme živiny doplniť.  Živiny z organických 
hnojív – maštaľný hnoj, vitakum, kompost 
– zostávajú v pôde dlhšie, lebo organická 
hmota sa rozkladá pomaly.
Ak sme sa o kompost dobre starali, môžeme 
ho rozhodiť na povrch pôdy vo vrstve 10cm 
a pomaly začať zarýľovávať.
...nezabúdajme tiež na „hmyzie hotely“. 
Prezimujú v nich lienky, ploštičky, čmeliaci, 
osičky a iný užitočný hmyz. Stačí kôpka 
lístia alebo zhrabaných vetvičiek niekde na 
okrajoch záhrady, hoci v ponuke sú aj jedno-
duché, aj atraktívnejšie výrobky pohotových 
stolárov alebo ľudí z chránených dielní. 
...a nezabúdajme ani na seba, na zdravie 
svojho tela i duše. A ďakujme za všetko, 
čoho sa nám dostáva...

Ing. Ľ.Činovská, Zdroj: Jeseň v záhrade
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Na cvičisku bolo veselo  Keďže sa celý tento deň niesol v 
zábavnom duchu, tak sme pre návštevníkov 
podujatia pripravili táborák. Pri ohníčku 
si opiekol špekáčik každý, či už mladý, či 
starší. Pre najmladších boli pripravené rôzne 
hry a súťaže. A aby boli naši súťažiaci moti-
vovaní, tak sa súťažilo o medaily. Chvíľami 
sa do hry zapojili aj starší návštevníci a 
zabávali sa spolu s deťmi, čo umocnilo cel-
kovú atmosféru. A kto mal záujem a náladu, 
tak si mohol aj zatancovať pri živej hudbe.
Prišli sa na nás pozrieť aj predstavitelia 
nášho mesta pán primátor Ing. Jozef Haz-
linger a pani prednostka Ing. Nataša Londa-
revová. Týmto by sme sa chceli poďakovať 
všetkým ľuďom, ktorí sa na nás prišli 
pozrieť a zabávať sa s nami. A ďakujeme 
hlavne za to, že ste nám svojou návštevou 
ukázali záujem o kynológiu a tým ste nás 
podporili v tom, čo robíme, v našej záľube, 
ktorou je športová kynológia.

Bc. Lucia Pecinová

 Je toho neúrekom, snažíme sa do 
poslednej chvíle zbierať papriku, rajčiny, 
aj uhorka sa sem-tam ešte nájde, hoci im 
už chladnejšie noci bránia v raste. Rajčiny 
môžeme oberať aj zelené a pokúsiť sa ich na 
okennom parapete nechať dozrieť. 
Za pekného a suchého počasia môžeme 
zbierať červenú repu, k vyšším odrodám ru-
žičkového kelu môžeme zatĺkať koly a kel k 
nim priväzovať, aby sa vo veterných dňoch 
nevyvrátil a malé hlávky mohli nerušene 
rásť. V týchto dňoch sa zberajú tie druhy 
zeleniny, ktoré dosiahli konzumnú zrelosť 
– karfiol, kel, kapusta (neskorá kapusta sa 
necháva čo najdlhšie na záhonoch, aby do-
statočne narástla, vyzrela a mohla sa lepšie 
uskladniť).
S mrkvou, petržlenom, paštrnákom a zele-
rom sa ešte nemusíme ponáhlať, teraz  ich 
vzácne časti – korene – ešte intenzívne ras-
tú. Pór môžeme nechať na záhone a vyberať 
ho z pôdy podľa potreby. Je dobré nahrnúť 
z oboch strán k rastlinkám zeminu a troška 

SeptemBER... októBER... novemBER
ju pritlačiť, aby po jej bokoch mohla stekať 
prebytočná dažďová voda. Pór rastie až 
do príchodu zimy. Zeleninu aj zemiaky na 
uskladnenie by sme mali zberať za suchého 
počasia doobeda, aby mohla ešte dobre ob-
schnúť. Pri popoludňajšom zbere sa rastliny 
zberajú a potom sú trvanlivé. 
Nezabudnime vyberať z pôdy hľuzy mečí-
kov, georgín a kanny, a tiež pomaly prenášať 
kvetiny z letných terás späť do domu.       
Ak ešte máme na záhonoch odkvitnuté kvety 
letničiek, prípadne trvaliek – cínia, nechtík, 
stračia nôžka, levanduľa, šalvia, pozbierame 
si z nich semienka k budúcej sezóne. 
Koncom októbra  môžeme vysádzať strúči-
ky cesnaku. Je treba preň pripraviť miesto 
na výslní, do pôdy zapracovať dobre nale-
žaný kompost a jednotlivé strúčiky sadiť do 
hĺbky 6-7 cm, na vzdialenosť 10 x 20 cm. 
Niektorí záhradkári úspešne využívajú 
cesnak v boji proti hrabošom. Nahusto ho 
vysádzajú po obvode chránených  záhonov, 
aby ich jeho prenikavá vôňa odradila. 
My, zaneprázdnení oneskorenci, ešte mô-
žeme vysádzať jahody, aby sa do príchodu 
zimy dobre zakorenili, čím sa vytvorí nádej 
na dobrú úrodu už v budúcom roku.
Toto je tiež obdobie, kedy treba vytvoriť 
podmienky pre bujný a zdravý rast trávnika. 
Do konca októbra ešte trávnik intenzívne 
rastie. Je treba ho prevzdušniť, podsiať a 
prihnojiť. Na prihnojovanie používame 
hnojivá s obsahom fosforu a draslíka. Tieto 

V sobotu 29. 8. 2015 sa v priestoroch cvičiska Kynologického klubu Gbely uskutočnila 
ukážka výcviku služobných psov. Diváci mohli vidieť ukážky poslušnosti a taktiež
obrany.  Ing. Miroslav Štvrtecký poskytol odborný komentár celého „vystúpenia“.

Začiatok jesene nám priniesol krásne „babie leto“. Čas, kedy sme plní sentimentálnych 
spomienok na výlety, dovolenky, prázdniny, ale aj čas, kedy nás záhrada vyzýva starať 
sa o plody svojej práce. Názvy jesenných mesiacov už napovedajú, že začalo vrcholné 
obdobie zberu úrody.
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

Spoločenská kronika
NARODILI SA: Matúš Horinka, Marko 
Ondrejka, Samuel Valachovič, Sára Valovičová, 
Vanesa Drábková, Sofia Mackurová
OPUSTILI NÁS:
Jozef Lánik, Emília Šťastná
MANŽELSTVÁ:
Martin Križan – Katarína Kozáková
Róbert Boldiš – Barbora Čermanová

JUBILANTI
70 rokov: Jolana Martinkovičová,
                  Anna Tomašovičová
75 rokov: Ferdinand Junek, Bohumil
                 Polach, Vladimír Rozboril
80 rokov: Antónia Horinková
85 rokov: Anna Plaštiaková
Viac ako 85 rokov: Anna Glogovská/88r/

Vyznáte sa v Gbeloch?

GEODÉZIA 
GBELY

Kancelária v centre Gbelov
(budova Textilu oproti BALTIPU)
Otvorené : Pon. – Pia. 14.00-17:00

Geometrické plány,
Vytyčovanie stavieb

0948 947 350 - nonstop

GEODET
JÁN POLÁK      

Petrova Ves 258
034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniu

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 

- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610
www.webon.sk

Kúpim staršiu záhradnu lavičku 
alebo hojdačku. 0904 / 831659.

A.D. s.r.o. Vám ponúka 
Ján Kohút, Farske 1293, Gbely

- dodávka a montáž drevenych a la-
minatovych parkiet
- výroba nábytku a designovych ku-
chynských liniek
- dyhovane dvere a zarubne

0907 446 727
parkety.kohut@gmail.com

Facebook: Stolárstvo Kohút

Ema Tep – tepovanie kobercov,
čalúneného nábytku a autosedačiek

Kontakt: 0948 / 456 122

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník - 0902 / 407 630

Záhumenice 1593, Gbely

AUTOŠKOLA JUNEK
0903 432 501

Nový kurz: DK GBELY 2.10.2015 o 16.00 hodine

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVOV
Mariana Vilčeková

KONTAKT: 0905 / 896 906
Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  SO: 9.00-15.00

(Obednajšia prestávka 12.00 - 12.30)

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- nastavenie svetlometov luminoskopom

- ošetrenie podvozku gumoasfaltom
- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 

- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 
chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 

akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU
KONTAKT: 0905 / 667 248

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com   0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

OPRAVY A REKONŠTRUKCIE
plochých striech modifikovanými asfaltovými 

pásmi
M. Lanža, Obr. mieru 362, Gbely

Tel.: 0903 / 407 258

Ak viete správ-
nu odpoveď na 

otázku:
Kde v Gbeloch 
by ste našli túto 
pumpu na vodu, 

pošlite nám ju 
do redakcie do 

15.10.2015
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JEDNOU 
VETOU

Turnaj v zrýchlenom šachu
     Na južnej Morave sa v nedeľu 13. sep-
tembra konal 14. ročník šachového turnaja v 
zrýchlenom šachu. Zúčastnili sa ho ako inak 
aj gbelskí hráči, avšak v skromnejšom počte.

V turnaji účinkovalo celkovo 72 hráčov a hralo 
sa na 9 kôl. Najlepšie sa z našich darilo pánovi 
Gerhardovi Pribilovi, ktorý prekonal v pred-

chádzajúcich ročníkoch nie príliš oslňujúce výsledky. Skončil na 
vydarenom 11. mieste so 6 bodmi. Výrazne horšie sa darilo nášmu 
druhému zástupcovi pánovi Petrovi Brunovskému.

Ten skončil na nelichotivom 42. mieste so ziskom 4,5 bodu, pričom 
v prvom kole hral s najvyššie nasadeným medzinárodným maj-
strom. Posledným hráčom v turnaji reprezentujúci tvár ŠK Nafta 
Gbely bol syn pána Pribilu, Tomáš Pribila. V turnaji skončil síce 
posledný so ziskom 0,5 bodu, avšak bol vyhlásený za najmladšieho 
účastníka turnaja.

Treba ešte spomenúť výborného šachistu, ktorý hrá za Gbely ako 
hosťujúci hráč. Je ním pán Petr Trávníček z Hodonína. Bol na 7. 
mieste so ziskom 6,5 bodu. 

Mgr. Peter Brunovský

Tajnička z minulého čísla znie:
„...míľa unavenému. Dlhý je život nemúdremu.“

Vyžrebovaným výhercom je Ján Nemec.
Tajničku z tohto čísla zasielajte do 15.10.2015

Odpovede na minikvíz v minulého čísla nám 
do redakcie poslala len jedna občianka - pani 

Felícia Masárová, čím sa stáva zároveň aj 
výhercom peknej vecnej ceny.

Bratislavský chlapčenský zbor s dirigentkou Magdalénou Rovňá-
kovou srdečne pozývajú všetkých Gbelanov na Svätú omšu 18.10. 
2015 o 10.30 a následne na malý zborový koncert, ktorým chce pani 
dirigentka pozdraviť všetkých obyvateľov mesta a poďakovať sa za 
udelenie titulu „Čestný občan mesta Gbely“.

Pozvánka na koncert

Maxim Gorkij: Ak nájdeš niekde cestu...  (TAJNIČKA)
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Mesto Gbely, SMM Gbely spoločne s autorom pozývajú na
výstavu obrazov Mgr. Andrey Papánkovej pod názvom Medzi kvetmi,
ktorá bude trvať od 26.9. - 2.10.2015 každý pracovný deň v DK Gbely.

Viac informácií: tel./fax.: 034 / 6621 764 alebo na kultura@gbely.sk
Vstupné zdarma.

Po telefonickom dohovore je možné výstavu sprístupniť aj v iné hodiny.

MUŽI „A“         Dorast V. liga - západ
11.10.2015 Gbely – V. Kostoľany       11.10.2015 Gbely – Smolenice
25.10.2015 Gbely – Drahovce       25.10.2015 Gbely – H. Orešany
Mladší žiaci III. liga - stred      Starší žiaci III. liga - stred
10.10.2015 Gbely – Topoľčany „B“     10.10.2015 Gbely – Topoľčany „B“

Prípravka: 3.10.2015 Gbely - Oreské

Mesto Gbely, SMM Gbely, TTSK a ZO JDS Gbely pozývajú na
Regionálnu prehliadku seniorských speváckych súborov,

ktorá sa uskutoční v sobotu 3. októbra 2015 o 14.00 hodine v DK Gbely.
Predstavia sa: Rubín Skalica, Urban Skalica, Luna Holíč, Echo Holíč, Valša 

Holíč, Harmónia Skalica, Úsmev Unín, Spevácky súbor Kuklov,
Seničanky a Senior Gbely.

Vstupné: zdarma.

Mesto Gbely, SMM Gbely a Záhorské osvetové stredisko Senica pozývajú na
Regionálnu súťažnú prehliadku ľudových hudieb, speváckych skupín, 

sólistov spevákov a inštumentalistov okresov Senica a Skalica.
ktorá sa uskutoční v nedeľu 4. októbra 2015 o 15.00 hodine v DK.

Predstavia sa účinkujúci z okresov Skalica a Senica.
Viac informácií: tel./fax.: 034 / 6621 764 alebo na kultura@gbely.sk

Výbor naftárskych dôchodcov pozýva členov
na Stretnutie naftárov dôchodcov,

ktoré sa uskutoční v stredu 14. októbra 2015 o 14.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Pripravený je bohatý kultúrny program.
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na verejnú oslavu pod názvom
Mesiac úcty k starším,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 18. októbra 2015 o 15.00 hodine v DK.
V programe sa predstavia:

deti z materskej školy a hudobná skupina DUO SONET.
Vstupné: zdarma

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva všetky mamičky do detského kútika
každý pondelok a stredu od 10:00 - 12:00 hod. (po dohovore aj iné termíny)

PROGRAM NA OKTÓBER
29. september 2015 Muzikoterapeutické hry / čas 16:00 hod.
(hry pre rozvoj detskej hudobnej tvorivosti, zážitkové učenie)

8. október 2015 Cvičenie s deťmi  /  čas: 16:00 hod.
(cvičenie na fitloptách i s metodickými pomôckami)

15. október 2015 Detičky tvoria babičkám / čas: 16:00 hod.
(maľovanie primerane veku, dokresľovanie darčekov)
22. október 2015 Cvičenie s deťmi  /  čas: 16:00 hod.

Kapacita na muzikoterapeutické hry i na Cvičenie s deťmi je obmedzená.
Prosíme o nahlásenie sa na 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk



MESTO GBELYa
SMM Gbely

pozývajú

18.10.2015
o 15:00 hodine

MESIAC ÚCTY
K STARŠÍM
Predstavia sa:
Deti z materskej školy Gbely
Spevácky súbor Senior
Hudobná skupina DUO SONET

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Začiatok
o 15.00 hodine


